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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza dopadu STRESS testů na NJZ Temelín.

V práci je popsána problematika STRESS testů. Velká pozornost je věnována hodnocení

bezpečnosti a bezpečnostních rezerv. V závěru práce je pak proveden návrh rezervního

napájení s ohledem na STRESS testy.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the impact of STRESS tests on the New

Nuclear Source in Temelín. The issues of STRESS tests are described in this thesis. It is

focused on the evaluation of safety and safety margins. In the conclusion there is a proposal

of spare power supply in view of the STRESS tests.
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1. Seznam symbol ů a zkratek

NJZ ................... nový jaderný zdroj

JE ..................... jaderná elektrárna

DiD ................... ochrana do hloubky

SVJP ................. sklad vyhořelého jaderného paliva

ENWSREG ........ The European Nuclear Safety Regulators Group

TVD ................... technická voda důležitá

CHNR ............... chladící nádrže s rozstřikem

EOPs ................. havarijní postupy

AZ ..................... aktivní zóna

SAMG ............... návody na řízení těžkých havárií pro odstavené stavy

HZSp ................. hasičský záchranný sbor podniku

PGA .................. Maximální hodnota zrychlení v hor. a vert. směru v úrovni terénu

SÚJB ................. Státní úřad pro atomovou energii

DG .................... Dieselgenerátor

EDU ................. Jaderná elektrárny Dukovany

DBE .................. Projektové zemětřesení

SSK ................... Systémy, konstrukce a komponenty

DBF .................. Projektové záplavy

SZB ................... Systém zajištění bezpečnosti

SSB ................... Systémy související s jadernou bezpečností

SNB ................... Systémy nedůležité z hlediska jaderné bezpečnosti

IAEA ................. Mezinárodní agentura pro atomovou energii

TG ..................... Turbogenerátor

SZN ................... Systém zajištěného napájení

SKK .................. Systémy, konstrukce a komponenty

MSK .................. Stupnice makroseismické intenzity zemětřesení
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Tabulka 1 – Srovnání jaderných bloků

Analýza dopadu STRESS testů na NJZ Temelín Tomáš Duffek 2013

10

3. Úvod

Na světě je v provozu 436 jaderních elektráren, s 372 686 MWe. V ČR jsou provozovány
dvě jaderné elektrárny, JE Temelín a JE Dukovany, které jsou součástí vyváženého
energetického mixu. Státní energetická koncepce s ohledem na energetickou bezpečnost ČR
předpokládá jistou podporu jaderné energetiky, tedy i nových jaderných zdrojů.

Havárie, která nastala 11. března 2011 na japonské jaderné elektrárně Fukushima Dai-ichi,
měla velký vliv na vývoj energetiky nejen v Japonsku, ale dotkla se jaderných zdrojů
provozovaných po celém světě. Tato havárie se stala poplašným signálem v jaderné
energetice. V jejích důsledcích došlo k zpřísnění požadavků na jadernou bezpečnost a
přehodnocení bezpečnostních rezerv jaderných elektráren. Byly tak spuštěny zátěžové
zkoušky, tj. STRESS testy.

Veřejné mínění v řadě zemí světa (Německo, Itálie, Belgie…) se rozhodlo postupně utlumit
jadernou energetiku. Jaderné elektrárny procházely přehodnocením, tedy zhodnocením
odezvy elektrárny na extrémní situace. Jsou kontrolovány jednak výše zmíněné Stress testy,
tak i preventivní opatření zvolená na základě principu ochrany do hloubky.
Každá část JE musí projít nejpřísnějším hodnocením. Posouzení stress testy přináší informace
o každé posuzované elektrárně, o její odezvě a účinnosti preventivních opatření. Stress testy
upozorňují na případná slabá místa a možné mezní podmínky. Zátěžové zkoušky přináší
informace o robustnosti jednotlivých projektů jaderných elektráren a přináší i podklady pro
další vylepšení jaderné bezpečnosti.

V této práci se budu věnovat právě zpřísňujícím balíkům požadavků na bezpečnost
označovaných jako STRESS testy.
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4. Problematika STRESS test ů

4.1 Co to jsou STRESS testy
Téměř ihned po nehodě v JE Fukušima začaly rozhovory představitelů Evropské komise
s národními jadernými dozory zemí EU a rovněž v rámci Asociace západoevropských
jaderných dozorů (WENRA) a Vysoké skupiny pro jadernou bezpečnost (ENSREG) o
nutnosti znovu zhodnotit odolnost evropských jaderných elektráren vůči extrémním externím
vlivům. Po několikatýdenním vyjednávání s provozovateli jaderných zařízení se rozeběhl
program zátěžových testů zaměřený na velmi výjimečné potenciální příčiny havárií - jako
zemětřesení a záplavy, a na analýzy jejich důsledků, které by mohly vést až k úplné ztrátě
bezpečnostních funkcí. [3]

Dne 13.5.2011 se ENSREG a EK dohodly, že provozovatelé jaderných elektráren v členských
zemích EU budou vyzváni, aby provedli hodnocení odolnosti svých zařízení vůči externím
vlivům. Ihned měla začít hodnocení rizik vyvolaných přírodními jevy, které provedou
provozovatelé JE pod dohledem národních orgánů dozoru, zatímco hodnocení rizika, které je
vyvoláno lidskou činností (terorismus, pád letadel) bude provedeno kompetentními orgány
v této oblasti a požadavky na obsah a rozsah testů budou stanoveny EK později.
Základním cílem zátěžových testů je pomoci nalézt odpovědi na následující otázky:

· Nemůže být bezpečnost našich jaderných elektráren ovlivněna chybami v projektu či

umístění?
· Jsou dostatečně odolné vůči extrémním přírodním událostem (zemětřesení, záplavy…),

a to i takovým, které se za dobu provádění záznamů na našem území nevyskytly, ale
teoreticky se vyskytnout můžou?

· Jaké jsou jejich rezervy do maximální myslitelné havárie (ztrátě všech bezpečnostních
funkcí) vynucené i kombinacemi nepříznivých událostí?

· Existují rozumně aplikovatelná opatření (technická a organizační) pro zvýšení těchto
rezerv bezpečnosti vůči maximální myslitelné havárii? [1]

Testy se tedy zaměřily na opětovné hodnocení lokality, kde jaderné elektrárny pracují, a
nalezení i velmi málo pravděpodobných scénářů, které by mohly bezpečnost jaderné
elektrárny ohrozit. Poté byl znovu zhodnocen projekt jaderné elektrárny a jeho modifikace
z pohledu schopnosti na výše uvedené události adekvátně reagovat a zvládnout je bez
významného úniku radiace mimo areál elektrárny. Hodnocení počítá se ztrátou jedné, více,
nebo dokonce všech úrovní hloubkové ochrany (Defense in Depth - DiD). Při hodnocení se
nebere ohled na jakkoli nízkou pravděpodobnost výskytu události, hledá se pro případ
extrémních přírodních událostí naprosto nejhorší scénář podle hesla „cokoli je fyzikálně
možné, může se stát“. Tento přístup je velmi výjimečný, protože jaderné elektrárny jsou
projektovány, stavěny a provozovány tak, aby se jednotlivé úrovně ochrany do hloubky za
všech myslitelných okolností udržely. V rámci zátěžových testů bylo provedeno zhodnocení
odolnosti jaderných elektráren dané projektem a fyzikálními zákony, proti extrémním
událostem vedoucím k těžké havárii při postupném vyřazování všech stávajících projektových
obranných mechanismů zařízení. Pracovalo se se scénáři jejich postupného selhávání, které
vedlo zařízení záměrně do nejtěžší havárie. Analýzy v rámci zátěžových testů zahrnují i
úvahy o tzv. cliff–edge effects tj. bodech zvratu, kdy se situace náhle v důsledku i poměrně
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jednoduchého selhání zásadně zhorší (např. vyčerpání kapacity baterií, zatopení překročí
určitou hladinu, která znamená skokovou ztrátu funkce významného zařízení).
Vzhledem k velmi krátkému času, který mohl být provedení zátěžových testů věnován, bylo
výhodou, že mohli být použity existující analýzy a také možnost využít zkušenosti s
provozem. Hodnocení bylo doplněno fyzickou prohlídkou konkrétních zařízení (walk down).

Zátěžové testy, tak jak byly navrženy, doplňují stávající robustní systém procesů hodnocení a
analýz prováděných průběžně na národní úrovni. Nelze rovněž opomenout rozsáhlou
mezinárodní spolupráci, která má přispívat a přispívá k neustálému zvyšování úrovně jaderné
bezpečnosti. Bezpečnost českých jaderných elektráren je neustále hodnocena a kontrolována
národním jaderným dozorem (SÚJB), přesně podle zásad a požadavků dobré mezinárodní

[…]

odbočkovými transformátory 25/11 kV (ANT1,2). V případě poruchy, nebo odstávky
zajišťuje napájení vlastní spotřeby dvojice rezervních transformátorů 110/11 kV (AST1,2),
elektrická energie je v takovém případě přivedena venkovním vedením 110 kV z rozvodny
Kočín. Zjednodušené schéma vyvedení výkonu a zajištění vlastní spotřeby bloku AP1000 je
znázorněno na obrázku 12. [14], [15]
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7.8 Porovnání možných řešení nových blok ů se stávajícími a mezi sebou

V zásadě se jednotlivé nabízené řešení pro 3. a 4. blok JE Temelín moc neliší. Ke stávajícím
blokům ETE 1. a 2. má nejblíže má nejblíže projekt MIR-1200. To se dalo očekávat, neboť
VVER-1000 je předchůdcem MIR-1200. Oba dva účastníci výběrového řízení na dostavbu
ETE 3. a 4. shodně garantují projektovou životnost svých navrhovaných reaktorových bloků
na 60. let. Tepelné i elektrické výkony projektů AP1000 a MIR-1200 jsou srovnatelné. Obě
koncepce jsou srovnatelné i z hlediska zajištění napájení vlastní spotřeby, neboť stejně jako
stávající bloky disponují dvěma rezervními transformátory.

Projekt VVER-1000 AP1000 MIR-1200
Výstupní napětí TG [kV] 24 25 24
Elektrický výkon TG [MW] cca. 1000 1 237,5 1 158
Čistý elektrický výkon bloku [MW] cca. 950 1 117 1 078
Napětí rozvoden VS [kV] 6,3 11 10
Odbočkové transformátory 2x 24/6,3 kV 2x 25/11 kV 2x 24/10 kV
Rezervní transformátory 2x 110/6,3 kV 2x 110/11 kV 2x 110/10 kV

Tabulka 1 – Srovnání jaderných bloků nabízených pro dostavbu JE Temelín se stávajícími

7.9 Návrh rezervního napájení

Rezervní napájení nových bloků ETE3,4 bude realizováno venkovními vedeními 110kV
z rozvodny Kočín a bude ve společném koridoru s vyvedením výkonu 400kV. Pro každý blok
bude instalována samostatná linka rezervního napájení 110kV. Rezervní napájení bude řešeno
blokově a bude zajišťovat potřebnou míru funkční nezávislosti na pracovním napájení VS.
Zdroj rezervního napájení vlastní spotřeby obou nových bloků ETE3,4 bude rozvodna 110kV
Kočín, která je rovněž zdrojem rezervního napájení vlastní spotřeby stávajících bloků
ETE1,2. Realizace ETE3,4 si vyžádá rekonstrukci rozvodny Kočín, posílení vnějších vazeb
rozvodny 400kV i 110kV a případně i úpravy na přenosových profilech mimo rozvodnu.
Rozsah navrhovaných úprav se liší podle výkonových variant ETE3,4. Rezervní zdroje budou
využívány při normálním i abnormálním provozu i při havarijních podmínkách v případě
částečné, nebo úplné ztráty pracovního napájení. Zdrojem rezervního napájení v elektrárně
bude rezervní transformátor, popřípadě transformátory s regulací napětí pod zatížením.
Transformátor bude připojen k distribuční síti 110kV. Na rezervní napájení bude blok
přecházet v případě částečné, nebo úplné ztráty pracovních zdrojů. Přepnutí bude iniciováno
prioritně automaticky s možností ručního přepnutí. V rámci aplikace principu ochrany do
hloubky pro elektrické systémy bude rezervní napájení poskytovat částečnou náhradu
pracovního napájení v takovém rozsahu, aby nebyla nutná aktivace nouzových zdrojů.

Podle které koncepce se přivedení rezervního napájení bude realizovat, ukáže až to, která
ze dvou výše zmiňovaných společností vyhraje soutěž o dostavbu bloků ETE3,4.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření uceleného textu v oblasti jaderné energetiky,
konkrétně problematiky STRESS testů. Práce je dle zadání rozdělena do čtyř hlavních částí.

V první části je popsána problematika STRESS testů jako taková. Je zde stručně popsáno Co
to STRESS testy jsou, co řeší, a je zde také uvedená stručná charakteristika lokality ETE.
Druhá část je zaměřena na hodnocení bezpečnosti a bezpečnostních rezerv ETE. Zde jsem
popsal odolnost elektrárny vůči zemětřesení, záplavám, nebo třeba ztrátě elektrického
napájení. Dále je zde popsán postup pro zvládání těžkých havárií a v závěru je vyhodnocení
všech zátěžových zkoušek. Ve třetí části se řeší technické požadavky na projekty NJZ
v souvislosti se STRESS testy. V této části je popsáno, co by měly nové projekty splňovat,
nebo jaké informace musí být o nových projektech poskytnuty.
Ve čtvrté, poslední části je řešen návrh rezervního napájení NJZ. Návrh je daný dokumentací
dvou možných kandidátů usilujících o dostavbu ETE3,4. Tato kapitola dokládá provedení
rezervního napájení v projektu AP1000 a projektu MIR-1200. Obě řešení jsou zhodnocena a
porovnána s ohledem na požadavky provozovatele.

Je zřejmé, že po provedení zátěžových zkoušek, nebo opakovaném přezkoumání bezpečnosti
jaderných elektráren bude mít populace i nadále strach z jaderné havárie. Tato práce by měla
potencionálním pesimistům, nebo odpůrcům JE Temelín ukázat, jaká nová přezkoumání byla
na elektrárně provedena, jak důsledně byly jednotlivé testy provedeny, nebo jejich výsledky.
Měla by taktéž dokázat, že při dodržení všech bezpečnostních pravidel jaderné elektrárně
Temelín jaderná havárie nehrozí.
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