Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza dopadu STRESS testů na NJZ Temelín
Student: Tomáš DUFFEK Std. číslo: E10B0214P
Oponent: Luboš Piterka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce v úvodu popisuje záběr a hloubku zátěžových testů na JE, porovnává vnější iniciační události a jejich intenzity uvažované v původním projektu s deklarovanou projektovou odolností JETE. Práce obsahuje výčet postupů a zásad jež je v rámci testů nutné zrevidovat, se zaměřením na nadprojektové havárie a události postihující celou lokalitu JE.

Závěr práce je věnován rezervnímu napájení bloku JE, je zde porovnáno současné řešení s možným řešením pro dva různé účastníky tendru.

Práce je dobře členěna a psána přehledně, nicméně její kvalitu sráží časté překlepy a nejednotné formátování. V poslední kapitole trochu chybí srovnání následků ztráty rezervního napájení pro prezentované varianty.

Dotazy oponenta k práci:

Popište průběh automatického záskoku rezervy (AZR) a situaci, při které k němu dochází. Vysvětlete pojem Station Black-Out (SBO). Jakým způsobem SBO řeší projekty pro NJZ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce